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Abstract
This thesis is creating a Gantry crane Hardware-In-the-Loop simulator by following through
the X-In-the-Loop process. It begins with mathematical model derivation and validation and
PID controller tuning and input-shaper to cancel oscillations, is tested in Simulink in
Model-In-the-Loop configuration, then in Rexygen in real-time simulation as
a Software-In-the-Loop and ends as a HIL simulator of the system and another one of
the controller with communication via Modbus and analog signal for control and sensor
emulation. It also boasts 3D visualisation as part of the system HIL and web
human-machine-interface to command the controller.

Keywords: ​HIL Simulation, Model-Based System Engineering, Input-Shaping Filters, XIL
process, Gantry Crane, 3D Visualisation, Human-Machine Interface, Monarco HAT

Anotace
Tato práce se zabývá tvorbou Hardware-In-The-loop simulátoru portálového jeřábu a tím
i celým X-In-the-Loop procesem. Začíná odvozením matematického modelu jeřábu, jeho
validací, návrhem PID regulátoru a zapojením vstupně-tarovacího filtru pro utlumení houpání
nákladu. Tento systém byl otestován v prostředí Simulink jako Model-In-the-Loop a poté v
Rexygenu v reálném čase v Software-In-the-Loop konfiguraci. Nakonec je model systému a
regulátoru spuštěn jako HIL na dvou počítačích, které spolu komunikují přes Modbus a
analogově (pro emulaci řídícího signálu a senzorů). K tomu vykresluje HIL simulující systém
3D vizualizaci a HIL s regulátorem hostuje webové rozhraní pro ovládání systému.

Klíčová slova: HIL Simulace, MBSE, Vstupně-tvarovací filtry, XIL proces, Portálový Jeřáb,
3D Vizualizace, Uživatelské rozhraní, Monarco HAT
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Chapter 1

Introduction
There are growing demands for industrial applications of the Internet of Things, predictive
maintenance and trackability of individual parts (quality monitoring), which results in a
necessity of greater effectiveness of model-based and knowledge-based system engineering
methods. Engineering areas like lifecycle management, X-In-the-Loop (XIL) [27] and
standards like FMI [2] have grown rapidly in recent years, mostly through automation of
tasks that allows for iterative design control [17] at a faster pace than ever before. This
progress is reflected in demands for system engineers that need to work in ever-more
complex environments and therefore also needs for tools [20] that allow for grasping larger
amounts of data and features easily.

Education systems need to adapt to this always shifting environment. For universities, this
means that partnerships with companies in their respective industries are vital. For control
engineering courses though, there are tendencies to avoid teaching control on real physical
systems [28], as they take a lot of effort to maintain and have several other disadvantages.
However, there are aspects of controller implementation that rarely appear in purely software
simulations, which means that abandoning physical control systems and their specific
challenges makes the control education poorer and the graduate cannot be immediately
utilised for practical applications as there are obstacles that the student did not encounter.
This can be solved by applying HIL simulators [18] with industry-grade I/O. This method
used to be domain of only large companies (for example Dspace), bringing significant costs
for employing these methods, but as tiny computers like arduino and Raspberry Pi gained
popularity and became powerful enough to accomodate simulations in real-time, and option
appeared to apply them for educational purposes on the cheap side. Sure, they are less
robust, but due to their accessibility, problems can be solved swiftly and downtime brings
little drawback at school, compared to a large company. This also allows for teaching the
whole XIL process.

For education and sharing experience in companies, knowledge management methods are
being employed [6]. They can get new employees up and running and make knowledge
transfer among employees a smoother process, although at a cost of increased bureaucracy
load as processes have to be noted constantly.
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1.1 Motivation and Objectives
Main motivation for this thesis was getting hands-on experience on the XIL process as a
whole and to apply skills the author learned during his exchange semesters, mainly working
with CAD software and creating human-machine interface. The main objective was creating
a HIL simulator of a gantry crane, which means a model had to be derived and verified and a
controller designed for this model, applying the Model-based knowledge [25] in all of
Model-In-the-Loop and Software-In-the-Loop phases of the XIL process. A part of this thesis
touches the topic of input shaping [21] in order to cancel oscillations of the crane.

1.2 Structure of the thesis
The thesis structure goes as follows: Chapter 2 describes the current situation and solutions
that are being developed and applied. Chapter 3 depicts a gantry crane model formation and
controller synthesis. Along with the model, a 3D visualisation was drafted. Chapter 4
concerns the HIL simulation and its challenges, as well as finishing the 3D visualisation and
HMI interface.

2

Chapter 2

Model-based system engineering
Model-based system engineering was created as a response to market demands, such as
requirements for faster and smarter design and production processes [10] with traceable
component defects. In other words, more functionality in a shorter time at the lowest cost.
These days, more emphasis is put on software that needs to comply with many standards
and regulations [20]. For improved response time and clearer specification between
suppliers and manufacturers standards like FMI (Functional Mock-up Interface) have been
introduced [2] and gained significant traction over the last few years, with large automotive
and aerospace companies adopting these standards to improve their competitive value. With
all of these factors considered, MBSE is a recommended practice by INCOSE (The
International Council on Systems Engineering) [4], Department of Defense of the United
States [13] and many other impactful organisations representing the industry.

Models are simplified digital representations of key system aspects depicted in a
comprehensible way. Typically, a model is standardised so it is transferable across various
workgroups. Validation of system features is done by simulation that allows for virtual
integration even before some components are designed and before physical prototypes are
built, saving both time and financial resources. It is also possible to automatically generate
source code for model simulation or visualisation and automate other tasks in the design and
production phase. Using this method, errors can be avoided or at least discovered at an
early design phase when it is cheaper to correct them.

The system development life cycle (typically represented by the “V diagram” (Figure 2.1)) is
an iterative process, meaning most of its parts are repeated several times as needs for
change arise later in the process. Using older methods would require manually performing
each individual step with (slightly) different input than during previous iteration — a
tremendously costly process. The MBSE approach allows for automation of described steps
as well as transitions between them resulting in man-hours being saved and fewer errors
occurring.
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Figure 2.1: ​V-diagram, used to visualise the lifecycle of a product. The left half is

decomposing the product into elemental parts or tasks and the right half builds up. What is
not always obvious is that this is an iterative process that typically revisits all design stages

several times​ [14].

There are many standards regarding system engineering, focusing on various areas like
product life-cycle management, audits, integration, application, process assessment, etc.
Most of them are assured by the INCOSE.

To sum up, model-based system engineering is today’s most advanced method employed
during all phases of the life cycle of products and affects various aspects, including concept,
development, production and applied operations. Using these methods results in quality and
productivity improvements and enhanced risk management during the process.

2.1 Knowledge-based system engineering
When manufacturing complex systems, there is a pressing need to understand project
specifications, share and re-use knowledge and experience, and maintain clear
communication between the designer and the customer. This is where knowledge-based
system engineering comes in. Its scope covers all life cycle management phases [7, 23] and
also allows for design optimisation [25]. Computer-aided design (CAD) software is a direct
product of knowledge-based engineering and it is also an early adopter of the
object-oriented way of thinking in applied engineering. The design goes hand-in-hand with
computer-aided engineering (CAE) which helps with analytics of the given system and
provides manufacturing support.

Since many products are part of some product line or are sub-products for various uses,
there is a demand for the re-use of schemes, look-up tables, algorithms and other
knowledge. To satisfy these growing environments, time-saving ​knowledge-driven
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automation methods have been developed. However, they take longer to adopt and learn.
With many products having similar qualities, companies also use these methods for product
distribution and disposal.

For larger companies, investing in knowledge management [8] is necessary as the
engineers working for them are fluctuating [22] all the time, which means new employees
need to be taught frequently. Knowledge management distinguishes two main categories of
knowledge: explicit and tacit. Explicit knowledge is the one that can be taught by reading
manuals, understanding standards, learning material specifications, etc. Tacit knowledge is
tied to a person and is harder to transfer. It is based on experience, consists of various
heuristics and even rules of thumb that just work. This discipline, just about 30 years old
[24], is not particularly popular among engineers and is often overlooked by companies as it
brings additional bureaucracy. However, it can lead to a competitive advantage.

2.2 Hardware-In-the-Loop Simulation
When systems require active control, Hardware-In-the-Loop (HIL) simulation is a vital part of
the model-based system development, especially now, when each device has large amounts
of smart sensors and controllers. Cars typically have hundreds or even thousands of
controllers, which makes them very complex systems with high safety requirements,
meaning every possible fault has to be tested and prepared for before the manufacturing
process begins. This point is even stronger for the aerospace industry, but even home
appliances nowadays can connect to the internet and gardening tools have CAN bus I/O for
diagnostics. HIL is the final phase of the XIL process that will be explained in this
subchapter.

The XIL process is used both for the controller and the plant design. It is an iterative process
that tests and optimizes both the controller and plant for greater efficiency, which is the main

[…]

Transition to the HIL simulation brought several requirements for model changes that could
be classified into 4 categories: model dynamics, communication, optimization and
visualisation.

In terms of model dynamics, the main change was the usage of differential-equations based
models instead of a state-space one. Hardstops have also been introduced so that the crane
and trolley will not go too far in any direction and a small bounce has been added when the
crane bumps into the end of tracks. The length of rope is now being changed by a first-order
model simulating a motor to introduce a continuous length change.

Communication with the control unit has been altered significantly, as the variables going via
RS-485 interface were interpolated into 12-bit numbers and the control and sensor signals
have been adjusted to fit the available voltage of the analog interface.

Since the computational power of the selected platform is limited and needs to
accommodate both the system model and the visualisation, slight changes have been made
to make the load lighter. For example, the differential equations of the cart-and-pendulum
model that each originally had their own separate block have been integrated into one block.

Several new variables have been introduced to the model, meaning they needed to be
added to the visualisation.
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4.3.2 Standalone controller
No structural changes have been made to the PID controller, but features handling the
variables and accessibility by a remote workstation were added. The controller has been
re-tuned for a new range of variables and a dead-zone was introduced to limit the impact the
signal noise has on control. Nyquist diagram and responses for various parameters are
shown in Figures 4.1 and 4.2.

The PID controller now receives position data via analog inputs and sends the commands
over analog outputs, with direction indication via digital output. Other variables are
transferred using Modbus protocol.

Variables like designated rope length, load weight and input-shaping filter parameters can be
adjusted with the option of setting recommended parameters for a given rope length.

All of these new features were fitted in the HMI, along with a trend graph of several system
variables (Figure 4.3, 4.4).

Figure 4.1: ​Nyquist diagram of closed-loop system with samples of parameters from an
acceptable range. In all cases, the system is stable according to the Nyquist criterion.
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Figure 4.2: ​Step response of a system with various parameters, further proving robustness

of the controller

Figure 4.3:​ Creation of web page HMI canvas
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Figure 4.4:​ Near-final version of the workstation visualisation

4.4 HIL simulations
With all problems solved and goals achieved, the HIL simulator is working and is the main
result of this thesis. Hardware-wise, the simulator consists of two Raspberry Pi computers
with Monarco HAT extensions, connected to each other via analogue wires and a RS-485
cable. The computer simulating the crane has a display connected to it, rendering the
non-interactive visualisation in real-time. This computer communicates only with the other
computer which simulates the control system. The visualisation of the control system is
accessible from any modern internet browser and is interactive. The user can adjust
setpoints and some parameters for the controller, as well as some variables for the system.
All of this is done remotely online without a direct cable connection to the system or the
controller. Such simulators could be used in control theory courses.

4.5 Similarities to commercial HW
The final HIL simulation of this thesis resembles its industrial counterpart in several ways.
The defining feature is its setup: a controlled system simulation (which would potentially
work if replaced by a real system) communicates with the control unit via Modbus protocol
and analogue signals controlling the motors and simulating the position sensors. The control
unit can be accessed by any device (workstation) with a web browser, allowing the user to
view the trends of variables and to set the setpoints and other variables of both the system
and the controller. The control unit runs Rexygen software, which is compatible with some
industrial PLCs.
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4.6 Potential use
This simulation has two potential use cases. The more probable one would be using it as
a practice simulation during one of the control theory courses at the University of West
Bohemia. The students could control the crane using various controller synthesis methods,
identify the system or make their own visualisation. The other use case could be a showcase
of 3D visualisation capabilities of the Rexygen system and Monarco HAT display accessory.
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Conclusion
The main focus and outcome of this thesis was a HIL gantry crane simulator as a result of
the XIL process. Connecting the phases brought its own set of issues that were solved which
was the main challenge of the thesis. As the automatic control education was not at all about
connecting the individual courses in a meaningful way, there was an incentive to work on
this kind of thesis. Another contribution was creating a 3D visualisation and running it on the
system part of the HIL simulator and creating a workstation HMI for the controller hardware
that is accessible via the internet from a web browser.

The first and second chapters of the thesis described various aspects of system engineering.
Namely, model-based and knowledge-based system engineering (with a mention of
knowledge management methods), then the XIL process with a brief explanation of each
phase (MIL, SIL, PIL, HIL) and the current state of these phases in both industry and
education. Then, the technologies used in this thesis were described, including the process
of going through the XIL phases to create the final HIL simulator (Figure 5.1).

The third chapter focused on models derived for the gantry crane, their verification using
simulations and controller synthesis. The process of creating a visualisation (both 2D and
3D) with an HMI interface was also displayed there.

The fourth chapter was all about making the model and the controller work in a HIL simulator
setup. Three types of communication methods have been utilised, again, each with their own
challenges like baud rate limitations of Modbus or accuracy of the analog I/O of the Monarco
HAT. Features have been added for both the controlled system and the controller to make
the simulation feel more industrial-grade like.
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Figure 5.1:​ Photo of running HIL simulator. Unit with the screen turned off runs the controller

part.

It is fair to say that no single part of this thesis went deep into detail. The model was simple
(but sufficient), controller synthesis did not use any advanced method (which, if this
simulation will be used in control theory classes, leaves an opportunity for the students to
employ any method taught there) and the 3D model parts were re-used from a public library
(though creating an assembly required understanding of a CAD software). As stated before,
repeating content of individual courses with an overload of details that do not really
contribute to practical skills was avoided to create something that was not specifically a part
of the studies.

A possible follow-up work could create a physical component model based on SimScape
and/or Modelia, export it as an FMI model and create a Rexygen-based HIL simulator [17]
for such system.
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Attachments
PDF Version of this thesis, models, figures and source codes and other attachments can be
found on following link:

https://drive.google.com/drive/folders/1Z5ysCfBw_rXFMCiLMfNO_V-NaRf_v_zC?usp=sharing

If you have any questions or the link is not working anymore for some reason, feel free to
contact me at: milanvosahlo@mail.com
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