Jméno diplomanta: Bc. Milan Vosáhlo

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: HIL simulátor pro analýzu a demonstraci chytrých algoritmů řízení pohybu jeřábů

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

DP řeší aktuální téma jak pro průmyslovou tak akademickou sféru. Je nepochybné, že autor věnoval řešení práce významné množství času a potýkal se s mnoha problémy při integraci jednotlivých SW nástrojů a HW komponent, aby nakonec dospěl k fungujícímu výsledku. Jak autor správně uvádí v závěru, žádná část DP nejde do hloubky, těžiště práce leží zejména v integraci všech komponent dohromady.

Práce se nečte dobře, není zřejmá logická posloupnost jednotlivých kroků. Často se mísí informace platné pro řídicí algoritmy a řídicí systém s informacemi platnými pro model jeřábu. Čtenář si tak musí domýšlet, kam autor danou větou nebo odstavcem míří.

Body zadání 2, 4 a 6 jsou v práci pouze okrajově zmíněny, rozhodně nejsou uceleně zpracovány.

Kladně hodnotím zpracování v anglickém jazyce a jeho jazykovou úroveň. Ta je bohužel podkopána grafickou částí práce. Významné množství grafů v práci by zasloužilo větší pozornost (nepopsané osy, neuvedené jednotky, ořezané snímky obrazovky místo vektorových dat). Samostatnou "perličkou" je obrázek 5.1, což je v podstatě fotografie hromady harampádí s nejasným nebo žádným vztahem k obsahu DP. Autor navíc uvádí, že řídicí systém běží na zařízení, ke kterému evidentně není přivedeno napájení ani další signály v práci zmiňované.

Splnění bodů zadání <input type="checkbox"/> úplně <input checked="" type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Jaroslav Sobota, Ph.D.
Pracoviště oponenta: KKY

15.7.2020

Datum

Podpis